REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº                   DE  2003

(Do Sr. Dep. Rodrigo Maia )
Solicita informações ao Sr.  Ministro da Casa Civil a respeito da viagem do Presidente da República ao Taj Mahal em 28 de janeiro de 2004.

Senhor Presidente,

Requeiro  a V.  Exa.,  nos termos do art.  50,  § 2º, da Constituição Federal,  e dos arts.  115 e 116 do Regimento Interno,  que,  ouvida a Mesa,  sejam solicitadas ao Senhor Ministro da Casa Civil,  Sr. José Dirceu,  informações sobre  a viagem do Presidente da República ao Taj Mahal no dia 28 de janeiro de 2004.

Justificativa

O Presidente da República, Luís Inácio Lula da Silva, fez recente viagem à Índia, em que participou de um encontro com governantes e empresários. A visita oficial de cinco dias à capital da Índia, Nova Délhi, na manhã do domingo, dia 25 de janeiro, teve como  missão estreitar os laços comerciais entre o país asiático e o Mercosul.

Cerca de 80 empresários, representando 107 empresas brasileiras, acompanharam o Presidente na primeira missão comercial do ano. Também confirmaram presença os ministros do Planejamento, Guido Mantega, e do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, Luiz Fernando Furlan.

No dia 28 de janeiro de 2004, o Presidente Lula visitou, na cidade de Agra, o Palácio Taj Mahal, importante destino turístico na Índia. Na ocasião, posou para inúmeros fotógrafos, tendo a imprensa nacional e internacional noticiado sua visita ao local.

É de se questionar, no entanto, a importância da visita do Presidente da República ao supracitado ponto turístico, situado a 210 Km da capital indiana, se o principal objetivo da viagem era estreitar laços comerciais com a capital financeira da Índia, Mumbai, destino tomado apenas após a visita ao monumento turístico.

Os questionamentos que se fazem são: primeiro, o objetivo da viagem do Presidente à Agra, se naquela ocasião não foi firmado nenhum acordo comercial, e, segundo, se foram utilizadas verbas públicas em seu deslocamento na Índia.

Sala das Sessões,  em 29 janeiro de 2004.

Deputado  RODRIGO MAIA

Primeiro Vice-Líder do PFL